
210 – São Paulo, 125 (69) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 14 de abril de 2015

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento Pregão Presencial 012/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 10 de 
abril de 2015 às 09:00h, Pregão 012/2015, que tem por objeto 
Contratação de empresa para o fornecimento parcelado e a 
pedido de material de manutenção, sagrando-se vencedora as 
empresas FLEX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA nos itens 
01 a R$ 9,40; 08 a R$ 36,90; 09 a R$ 84,00; 11 a R$ 41,90; 12 a 
R$ 57,30; 13 a R$ 0,80; 14 a R$4,95; 15 a R$ 1,98; 16 a R$ 3,00; 
17 a R$ 2,25; 19 a R$ 8,50; 20 a R$ 15,00; 24 a R$ 2,99; 25 a R$ 
8,00; 30 a R$ 36,50; 36 a R$ 7,80; 52 a R$ 2,40; 53 a R$ 13,60; 
57 a R$27,00; 58 a R$ 11,63; 60 a R$ 2,60; 66 a R$ 27,20; 67 a 
R$ 6,76; 68 a R$ 2,00; 71 a R$ 11,00; 79 a R$ 104,00; 80 a R$ 
87,40; 82 a R$ 21,87; 85 a R$ 4,30; 91 a R$ 3,58; 98 a R$ 26,00; 
99 a R$ 4,00; 108 a R$ 0,60; 109 a R$ 0,39; 111 a R$ 34,00; 116 
a R$ 1,57; 117 a R$ 0,15; 118 a R$ 0,15; 119 a R$ 39,00; JOSE 
CARLOS PEDROZA & CIA LTDA ME nos itens: 03 a R$ 0,63; 10 
a 10,90; 07 a R$ 9,49; 18 a 8,69; 21 a 23,60; 22 a 6,35; 27 a 
18,39; 41 a 1,35; 46 a R$ 4,30; 49 a R$ 4,85; 50 a 3,90; 55 a R$ 
1,39; 56 a R$2,95; 59 a R$ 23,90; 61 a R$ 1,86; 72 a R$ 4,34; 75 
a R$ 9,80; 78 a R$ 11,90; 81 a R$ 19,99; 83 a R$ 0,45; 84 a R$ 
3,98; 86 a R$ 4,29; 87 a R$ 21,99; 88 a R$ 0,45; 89 a R$ 0,60; 
90 a R$ 0,30; 92 a R$ 14,80; 94 a R$ 10,50; 95 a R$ 11,80; 96 a 
R$ 2,70; 100 a R$ 4,35; 105 a R$6,00; 112 a R$ 3,40; 115 a R$ 
10,90; HIDROSANEAMENTO LTDA EPP nos itens: 02 a R$ 0,23; 
04 a R$ 0,30; 29 a R$ 217,00; 31 a R$ 101,00; 32 a R$ 127,50; 
34 a R$ 2,15; 35 a R$ 5,30; 37 a R$ 15,80; 38 a R$ 8,50; 39 a R$ 
10,40; 40 a R$ 10,40; 42 a R$ 0,25; 43 a R$ 2,40; 47 a R$ 0,25; 
51 a R$ 14,50; 54 a R$ 6,00; 62 a R$ 2,75; 63 a R$ 2,70; 69 a R$ 
2,70; 70 a R$ 10,50; 73 a R$ 8,30; 74 a R$ 11,50; 76 a R$ 18,00; 
77 a R$ 0,25; 101 a R$ 0,40; 102 a R$ 3,50; 104 a R$ 48,50; 
106 a R$ 0,45; 110 a R$ 15,00; CIMENTOLANDIA COMERCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA nos 
itens: 05 a R$ 5,45; 06 a R$ 7,00; 23 a R$ 8,35; 97 a R$ 24,20; 
os itens 26, 28, 33, 44, 45,48, 64, 65,93, 103, 107,113 e 114 
foram FRACASSADOS. O processo será encaminhado à autori-
dade superior para deliberar quanto à homologação do objeto 
desta licitação. Tapiratiba, 13 de Abril de 2015. Lígia de Lourdes 
Ananias – Pregoeira

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DA CONCOR-
RÊNCIA Nº 001/2015. A Comissão Permanente de Licitações, 
designada pelo Decreto nº 24, de 06 de fevereiro de 2015, torna 
público que em sessão realizada na presente data, o resultado 
do julgamento da Concorrência 001/2015: OBJETO: “Concessão 
de Incentivo Industrial, na forma de Doação de Bens Imóveis 
para Instalação de Indústrias de ramos diversos, no Bairro Santa 
Virginia perímetro urbano da cidade de Taquarituba”, onde 
foram declaradas vencedoras as empresas: ITEM 01 - TAGUAI 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ: 
03.089.496/0001-00, PONTOS OBTIDOS = 60. ITEM 03 - JOSE 
CARLOS BARBIERI DOCES - ME, CNPJ: 13.122.780/0001-94, 
PONTOS OBTIDOS= 98. ITEM 04 - A. C. DE OLIVEIRA DOCES 
- ME, CNPJ: 16.989.955/0001-53, PONTOS OBTIDOS = 68. 
ITEM 05 - ROLIM SOM IND. E COM. DE INSTRUM. MUSIC. 
LTDA ME, CNPJ: 66.141.748/0001-12, PONTOS OBTIDOS= 59,5. 
ITEM 06 - MARQUINHOS ARTES GRAFICAS LTDA – EPP, CNPJ: 
02.533.237/0001-63, PONTOS OBTIDOS = 58,5. A Comissão 
determinou publicar abrindo o prazo de 05 dias úteis conforme 
art. 109 § I. Fica aberto o processo para vistas aos interessados. 
Taquarituba (SP), 13 de abril de 2015. Comissão Permanente de 
Licitação. Moises Ricardo Januario-Presidente.

 TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 Aviso de Habilitação
Processo nº 030/2015 – Concorrência Pública nº 001/2015.
Objeto: Contratação de empresa especializada para exe-

cução de obras e serviços de engenharia, para a realização de 
empreendimento com 58 unidades habitacionais, denominado 
Tarumã “E”. Analisada a documentação relativa à Habilitação, 
a Comul decidiu, nos termos do edital, habilitar para a segunda 
fase da licitação - abertura do envelope nº II Proposta Comercial, 
as proponentes TUCANO’S TERRAPLANAGENS E CONSTRUÇÕES 
LTDA. e RENG CONSTRUÇÕES LTDA. Termo de julgamento na 
íntegra www.taruma.sp.gov.br. Tarumã, 13 de abril de 2015. 
Departamento de Licitações - Louise Caroline G. C. Prado - PRE-
SIDENTE DA COMUL.

 Aditamento de Registro de Preços nº 014/2015.
Processo nº 095/2014 – Pregão Presencial nº 040/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Tarumã. Contratada: 

CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. Objeto: 
Registro de Preço para aquisição eventual de Medicamentos 
para a Farmácia Municipal. Fica reajustado o valor do item 161 
em R$ 2,40 tb, com fundamento no artigo 65, II, "d" da Lei nº 
8.666/93. Justifica sobredito aditamento para reestabelecer o 
equilíbrio economico financeiro do contrato. Data da Assinatura: 
19/03/2015.

Aditamento de Registro de Preços nº 015/2015.
Processo nº 074/2014 – Pregão Presencial nº 032/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Tarumã. Contratada: 

INTERCALADOS PINUS COMERCIAL LTDA - ME. Objeto: Registro 
de Preço para aquisição eventual de Material de Consumo e Lim-
peza. Fica aditada a presente ata para aumentar a quantidade 
registrada do item 83 em 15 pt a R$ 17,69 pt, com fundamento 
no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. Justifica-se sobredito 
aditamento para atendimento à merenda escolar. Data da Assi-
natura: 31/03/2015.

Aditamento de Registro de Preços nº 016/2015.
Processo nº 124/2014 – Pregão Presencial nº 058/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Tarumã. Contratada: 

SIQUEIRA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Registro 
de Preços para aquisição eventual de recapeamento asfáltico 
em CBUQ de vias públicas municipais. Fica aditada a presente 
ata para aumentar a quantidade registrada do item 01 em 
1.250 m² a R$ 19,90 m², com fundamento no artigo 65, § 1º da 
Lei nº 8.666/93. Justifica-se sobredito aditamento para atender 
a demanda da municipalidade. Data da Assinatura: 01/04/2015.

Aditamento de Registro de Preços nº 017/2015.
Processo nº 026/2015 – Pregão Presencial nº 004/2015.
Contratante: Prefeitura Municipal de Tarumã. Contratada: 

EMPORIO HOSPITALAR COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS 
LTDA. Objeto: Registro de Preço para quisição eventual de Leites 
e Suplementos Alimentares para atendimento aos munícipes. 
Fica reajustado o valor do item 05 em R$ 169,00 lt, com funda-
mento no artigo 65, II, "d" da Lei nº 8.666/93. Justifica sobredito 
aditamento para reestabelecer o equilíbrio economico financeiro 
do contrato. Data da Assinatura: 01/04/2015. Prefeitura Munici-
pal de Tarumã. Departamento de Licitação - LOUISE CAROLINE 
GONÇALVES C. PRADO - Presidente da COMUL.

 Termo de Homologação
Processo nº 026/2015 – Pregão Presencial nº 004/2015.
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Leites 

e Suplementos Alimentares para atendimento aos munícipes. O 
Prefeito Municipal em exercício, o Sr.Jairo da Costa e Silva homo-
logou o item 04 - R$ 120,00 la ao proponente CM HOSPITALAR 
LTDA, os itens 03 - R$ 11,80 la; 05 - R$ 188,50 la; 08 - R$ 19,80 

gráfico pasta processo na cor verde, pelo preço de R$ 1,48 a 
unidade; 36) serviço gráfico pasta processo na cor marrom, pelo 
preço de R$ 2,30 a unidade; 37) serviço gráfico pasta processo 
na cor verde agua, pelo preço de R$ 1,65 a unidade; 38) serviço 
gráfico pasta processo na cor vermelha, pelo preço de R$ 2,92 
a unidade; 39) serviço gráfico pasta processo na cor lilás, pelo 
preço de R$ 1,68 a unidade; 40) folheto 63x28 fechado 21x28 
4x4 off set, pelo preço de R$ 0,35 a unidade;

* Windgraf Gráfica e Editora Eireli EPP, para os itens: 5) 
serviço gráfico bloco a5 100x1 075g 1x1 cor, pelo preço de R$ 
4,25 o bloco; 8) serviço gráfico talão de autos de transito, pelo 
preço de r$ 15,00 a unidade; 16) envelope prontuário formato 
aberto, pelo preço de R$ 1,58 a unidade;

* Gráfica Abreu Ltda EPP, para o item 6) serviço gráfico 
bloco a5 100x1 075g 4x1 cor, pelo preço de R$ 4,38 o bloco;

* Zello Indústria Gráfica Ltda, para os itens 9) serviço 
gráfico cartaz a0 1pg c150g 4x0 cor, pelo preço de R$ 1,48 a 
unidade; 10) cartaz a3 1pg c150g 4x0 cor, pelo preço de R$ 
0,49 a unidade, conforme quadro resumo, parte integrante do 
processo. Taboão da Serra, 09 de abril de 2015. Takashi Suguino 
– Secretário Municipal de Administração.

 TACIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIBA

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2015.
Pelo presente Edital, o Município de Taciba, Estado de São 

Paulo, faz saber que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 
12/2015 visando à contratação de empresa para fornecimento 
de gás liquefeito de petróleo acondicionado em vasilhames 
de 13 kg e 45 kg, com entregas parceladas de acordo com a 
necessidade da Administração, o qual encerrar-se-á no dia 29 de 
Abril de 2015 as 09:00hs, sendo regido pelas leis nº 8666/93 e 
10.520/02. Demais informações pelo telefone (18) 3997-9070 - 
Setor de Licitações (Horário Comercial). José Aparecido do Prado 
- Pregoeiro Oficial. Taciba 13/04/2015

 TAIUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA

 Tomada de Preços 01/2015
Designação de sessão pública para julgamento e classifica-

ção das propostas
A Prefeitura de Taiuva faz saber que nos autos da Tomada 

de Preços nº 01/2015, tendo por objeto obras de recapeamento, 
rampas de acessibilidade e sinalização viária, decorreu o prazo 
de 5 (cinco) dias úteis sem a interposição de recurso contra a 
decisão preliminar do certame, ficando designado o dia 22 de 
abril próximo, às 8h, para ter lugar a sessão pública de abertura 
dos envelopes nº 02, julgamento e classificação das propostas 
de preços.

Taiuva, 13 de abril de 2015.
Sandra Ap. Cunha Leonezi
Presidente da Comissão de Licitação

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2015
HOMOLOGO, para todos os fins e efeitos de direito, nos 

termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, o 
julgamento efetuado pela Comissão Permanente de Licitações, 
referente as propostas apresentadas no Chamamento Público nº 
01/2015, que cuida da aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis produzidos por Grupos Formais da Agricultura Familiar e de 
Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas 
e Associações, destinadas ao Programa de Alimentação Escolar 
do município de Tambaú/SP, e ADJUDICO o objeto do referi-
do certame à seguinte empresa:COPEAGRO – COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA DE TAMBAÚ E REGIÃO, nos valores total de R$ 
143.780,00 (cento e quarenta e três mil, setecentos e oitenta 
reais. Adilson Souza Costa, Coordenador de Finanças.

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2015
A Comissão Permanente de Licitações comunica que na TP 

n.º 03/2015, que cuida da contratação de empresa para execu-
ção de obras de recapeamento asfáltico na Avenida Prefeito The-
odomiro Celestino – centro, Tambaú/SP, considerando o plano de 
trabalho: 1002956-56/2012, e procedendo com a classificação 
nos termos do item 6.1 do edital, JULGOU, o OBJETO da TOMA-
DA DE PREÇOS N.º 03/2015, no critério de menor preço global, 
na seguinte conformidade: 1º) SEG SERVIÇOS GERAIS LTDA, no 
valor total de R$ 65.402,01 (sessenta e cinco mil, quatrocentos 
e dois reais e um centavo) e 2º) CONSTRUSANTOS COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, no valor total de R$ 65.753,72 
(sessenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e três reais e seten-
ta e dois centavos). Fica aberto o prazo preconizado pelo artigo 
109 da Lei Federal nº 8.666/93, uma vez transcorrido 'in albis' 
o prazo recursal, o processo será encaminhado a autoridade 
superior para deliberar quanto a homologação e adjudicação 
do objeto da presente licitação. José Paulo de Carvalho Bená, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015
A Prefeitura Municipal de Tambaú comunica aos interessa-

dos, que se encontra aberta a Concorrência Pública n° 01/2015, 
com encerramento dia 15 / 05 / 2015, às 09h30min, junto à 
Seção de Licitações, à Rua Cel. João de Carvalho, nº 201, Centro, 
Tambaú/SP, visando a contratação de empresa para execução 
de obras de construção de uma Creche de acordo com o Con-
vênio PAEM/Educação Infantil/2014, Código FDE: 12.01.650 PI 
n.º 2013/00129 Processo: 01736/2013-SE, sendo que a visita 
técnica ao local das obras poderá ser feita pelas empresas inte-
ressadas no período compreendido entre às 08h00min do dia 14 
/ 04 / 2015 às 16h00min do dia 14 / 05 / 2015, mediante agen-
damento prévio com a repartição pública responsável, pelo tele-
fone (19) 3673-9206. Maiores informações poderão ser obtidas 
no endereço supra, ou através do tel. (19) 3673-9520. O Edital 
poderá ser adquirido mediante o recolhimento de R$ 15,00 no 
endereço acima citado ou gratuitamente, através do sitio www.
tambau.sp.gov.br. Roni Donizeti Astorfo. Prefeito Municipal.

 TAPIRAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAÍ

 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COMUNICADO – CADASTRO DE FORNECEDORES 2015. A 

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura do Município 
de Tapiraí, por este instrumento e de acordo com o art. 34, § 
1º e art. 35 da Lei Federal nº 8.666/93, consolidada pela Lei nº 
8.883/94 e demais atualizações, COMUNICA e CONVOCA os 
inscritos em seu CADASTRO DE FORNECEDORES para efetiva-
ção do recadastramento. Fica igualmente facultado a eventuais 
interessados a possibilidade de se cadastrarem. Os inscritos e os 
interessados no cadastramento deverão dirigir-se ao Setor de 
Protocolo do Paço Municipal “Hideo Tiba”, sita a Rua Augusto 
Moritz, nº 305 – Centro, em Tapiraí/SP, no horário compreendido 
entre às 09:00 horas e 12:00 horas e das 13:00 horas às 16:00 
horas, nos dias úteis, com todos os documentos elencados na 
relação constante na página da internet www.tapirai.sp.gov.br, 
no tópico de licitações, para análise e emissão do Certificado 
de Registro Cadastral. Maiores informações pelo tel. (15) 3277-
4826. Comissão Permanente de Licitações – JAILSON MUNIZ 
SANCHES - Presidente da C.P.L. - ARALDO TODESCO Prefeito 
Municipal

TO: 19 de maio de 2015, às 09:30h, na Rua Baruel, nº 501, térreo, 
sala de licitações, Centro, Suzano-SP. O Edital e seus respectivos 
anexos somente poderão ser adquiridos, sem custo, mediante 
gravação em CD-R. Para a aquisição o interessado deve com-
parecer com a mídia gravável na Diretoria de Suprimentos da 
Prefeitura Municipal de Suzano, sito na Rua Baruel, nº. 501, 1º 
andar, em horário de expediente para o público, das 09h00 às 
12h00 e das 13h00 às 16h00, nos dias úteis, de segunda a sexta-
feira, na Rua Baruel, nº 501, Centro de Suzano.

VIVIANE DOMSCHKE GALVÃO DE OLIVEIRA – Prefeita 
Municipal em exercício

 TABAPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

 AVISO DE ALTERAÇÃO
PROCESSO Nº 032/2015
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 01/2015
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO, EMPREITADA POR 

PREÇO GLOBAL
OBJETO: Construção de Creche, sito a Avenida Tabapuã, s/nº 

– Jardim das Paineiras – Tabapuã/SP, conforme Memorial Descri-
tivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Pro-
jeto Arquitetônico e demais documentos em anexo, nos termos 
do Convênio Processo nº 3908/2013, firmado com o Governo 
do Estado, por intermédio da Secretaria de Estado da Educação.

Comunicamos aos interessados em participar da Concor-
rencia 01/2015, a alteração do Anexo 4 – Modelo de Declaração 
de Vistoria Técnica, ficando inalteradas as demais clausulas. A 
modificação do edital não afeta a formulação das propostas, 
fica mantido o prazo inicialmente estabelecido para a entrega e 
abertura dos envelopes.

Tabapuã, 13 de abril de 2015. Jamil Seron – Prefeito Muni-
cipal. PUBLIQUE-SE

 Despacho do Prefeito Municipal
De: 13/04/2015
Tomada de Preços nº 03/2015 – Processo de Licitação nº 

025/2015
OBJETO: Contratação de empresa em regime de empreitada 

por preço global, para a execução de obras e serviços de enge-
nharia com vistas à realização de pavimentação asfáltica, guias 
e sarjetas em várias vias públicas do Município de Tabapuã, cuja 
execução será totalmente vinculada ao Contrato de Repasse nº 
786727/2013 - Processo nº 2586.1006168-75/2013, celebrado 
entre o Município e o Governo Federal por intermédio do Minis-
tério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal.

HOMOLOGANDO o procedimento licitatório realizado na 
modalidade de Tomada de Preços nº 03/2015 do tipo “Menor 
Preço” – Empreitada Integral e ADJUDICANDO o objeto da 
licitação à empresa NOROESTE CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
TOPOGRAFIA LTDA, inscrita no CNPJ. sob o nº 11.873.462/0001-
30 e Inscrição Estadual nº 718.092.000.117, no valor global foi 
de R$ 249.429,65; convocando-a para a assinatura do contrato. 
JAMIL SERON – Prefeito Municipal.-Publique-se.

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Pregão G-057/2014
Processo nº 18144/2014
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA”
A empresa CBB IND. E COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA 

LTDA. solicita a rescisão amigável do contrato nos termos do 
artigo 79, II, da Lei 8666/93.

Dispõe o citado dispositivo legal:
“Art. 79.  A rescisão do contrato poderá ser:
. . .
II - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo 

no processo da licitação, desde que haja conveniência para a 
Administração;”

A respeito temos a observar que, por oportuno, a conveni-
ência citada na referida lei de licitações, porém, não é arbitrária, 
primeiro, porque a contratante, somente, pode realizar o que a 
lei permite; segundo, porque conveniência não significa arbítrio 
ou liberdade do administrador. No dizer de Hely Lopes Meirel-
les, o ato discricionário é aquele praticado com liberdade de 
escolha de seu conteúdo, do seu destinatário, tendo em vista a 
conveniência, a oportunidade e a forma de sua realização. Quer 
isto dizer que

o administrador deve agir com liberdade de escolha, mas 
seguindo os parâmetros legais, pemitindo-se que eleja entre as 
várias opções a que melhor se encaixe na lei.

Assim como não temos possibilidade de liberar a empresa 
daquilo que se comprometeu na licitação em que se sagrou 
vencedora, não se vislumbra a possibilidade de aceitar o pedido.

Isto, posto indefiro o pedido.
Taboão da Serra, 13 de abril de 2015.
Takashi Suguino
Secretário de Administração
 HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial nº. G–006/2015. Processo 

Administrativo nº. 35330/2014. Objeto: “RP - “Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços gráficos”, 
nos termos deste edital e seus anexos”. Takashi Suguino, Secre-
tário Municipal de Administração da Prefeitura do Município de 
Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, faz saber que acatando a decisão da Comissão de Pre-
gão houve por bem neste ato HOMOLOGAR o objeto da licitação 
em epígrafe às empresas: * Leograf Gráfica e Editora Ltda, para 
os itens: 1) serviço gráfico bloco a4 100x1 075g 1x1 cor, pelo 
preço de R$ 6,95 por bloco; 2) serviço gráfico bloco a4 100x1 
075g 2x2 cor, pelo preço de R$ 8,27 por bloco; 3) serviço gráfico 
bloco a4 100x1 090g 4x1 cor, pelo preço de R$ 7,89 por bloco; 4) 
bloco a4 numerado 100x1 090g 4x1 cor, pelo preço de R$ 8,75 
por bloco; 7) serviço gráfico bloco a4 numerado autocopiativo, 
pelo preço de R$ 11,87 por bloco; 11) serviço gráfico cartão 
21x10 1pg c150g 4x1 cor, pelo preço de R$ 0,19 a unidade; 
12) envelope carta tamanho aberto 254x42 cm, pelo preço de 
R$1,08 a unidade; 13) envelope carta 4x0 cores 460x380 mm, 
pelo preço de R$ 0,71 a unidade; 14) envelope oficio 4x0 cores 
270x260 mm, pelo preço de R$ 0,48 a unidade; 15) envelope 
oficio tamanho aberto 26x26,5 cm, pelo preço de R$ 0,64 a 
unidade; 17) serviço gráfico etiqueta 1x0 cor 110x90 mm, pelo 
preço de R$ 0,33 a unidade; 18) cartão para acompanhamento 
familiar, pelo preço de R$ 0,29 a unidade; 19) serviço gráfico 
ficha a5 1pg 0240g 1x1 cor, pelo preço de R$0,19 a unidade; 20) 
serviço gráfico ficha 95x105 1pg ct300 4x1 cor, pelo preço de R$ 
0,26 a unidade; 21) folder 110mmx210mm 1pg c115g 4x4 cor, 
pelo preço de R$ 0,25 a unidade; 22) serviço gráfico folder a5 
4pg c115g 4x4 cor, pelo preço de R$ 0,25 a unidade; 23) serviço 
gráfico livreto a5 16pg 090g 4x4 cor, pelo preço de R$ 1,20 a 
unidade; 24) serviço gráfico livreto a5 24pg c115g 4x4 cor, pelo 
preço de R$ 1,87 a unidade; 25) serviço gráfico papel timbrado 
1pg 075g 4x4 cor, pelo preço de R$ 0,31 a unidade; 26) serviço 
gráfico papel timbrado 1pg v120g 4x0 cor, pelo preço de R$ 
0,56 a unidade; 27) serviço gráfico pasta eventos 1pg t300g 4x0 
cor, pelo preço de R$ 2,76 a unidade; 28) serviço gráfico revista 
21x28 16pg c90g 4x4 cor, pelo preço de R$ 1,66 a unidade; 29) 
serviço gráfico envelope saco branco 540x420 mm, pelo preço 
de R$ 1,10 a unidade; 30) serviço gráfico pasta processo na cor 
branca, pelo preço de R$ 1,32 a unidade; 31) serviço gráfico 
pasta processo na cor amarela, pelo preço de 1,35 a unidade; 
32) serviço gráfico pasta processo na cor cinza, pelo preço de R$ 
1,34 a unidade; 33) serviço gráfico pasta processo na cor laranja, 
pelo preço de R$ 2,26 a unidade; 34) serviço gráfico pasta pro-
cesso na cor azul, pelo preço de R$ 4,72 a unidade; 35) serviço 

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 A Prefeitura de Sorocaba, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público às licitantes participantes na 
CONCORRÊNCIA Nº. 02/2015 – CPL 86/2015, DESTINADA À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE COLETA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS GERADOS 
NO MUNICÍPIO DE SOROCABA, INCLUINDO CONTEINERIZAÇÃO, 
VARRIÇÃO E OUTROS SERVIÇOS AFINS E CORRELATOS, que as 
licitantes PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA; AMBITEC 
S/A; TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM; ECOPAV 
CONSTRUÇÃO E SOLUÇÕES URBANAS LTDA. e CONSÓRCIO 
SOROCABA AMBIENTAL apresentaram recursos em face do 
julgamento da Habilitação. As cópias dos mesmos estão dispo-
níveis às licitantes na Seção de Licitações. Fica aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para CONTRARRAZÕES. Sorocaba, 13 de 
abril de 2015. Comissão Permanente de Licitação.

 Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 21/2015 - CPL nº 237/2015, destinado ao REGISTRO 
DE PREÇO DE MATERIAIS E INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA 
ATENDER A REDE ODONTOLÓGICA DE SAÚDE. ABERTURA DIA 
11/05/2015 às 09:00. Informações pelo site www.licitacoes-e.
com.br, fone (15) 3238.2538 ou e-mail valmeida@sorocaba.
sp.gov.br. Sorocaba, 13 de Abril de 2015. VALÉRIA CRISTINA 
PRESTES DE ALMEIDA – Pregoeira.

 A Prefeitura de Sorocaba, através da Seção de Pregões, 
torna público às licitantes interessadas no PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 181/2014 – CPL 1199/2014, destinado ao REGISTRO DE PRE-
ÇOS DE FILTRO PARA A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, que houve 
ESCLARECIMENTO 01, disponível nos sites www.licitacoes-e.
com.br e www.sorocaba.sp.gov.br / Licitações / Editais em anda-
mento / Pregão - fone (15) 3238-2191 ou e-mails mtrontino@
sorocaba.sp.gov.br e pregão@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 13 
de abril de 2015. MARCELO TRONTINO - Pregoeiro.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 Homologação Pregão Presencial nº 03/2015
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCA-

BA, nos termos do artigo 8º, inciso VI do Decreto nº. 5.450 de 
31 de maio de 2005, por sua Autoridade Competente, declara 
Homologado e adjudicado este Pregão Presencial nº 03/2015 - 
Processo Administrativo nº 139/2015, destinado a contratação 
de empresa especializada em engenharia elétrica para execução 
de serviços contínuos de manutenção preventiva nas entradas 
de energia em média tensão (ponto de entrega da CPFL Pira-
tininga classe 25kv), em unidades do SAAE Sorocaba, pelo tipo 
menor preço global. Sorocaba, 13 de abril de 2015. Ema Rosane 
Lied Garcia Maia - Pregoeira.

Homologação Pregão Eletrônico nº 18/2015
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCA-

BA, nos termos do artigo 8º, inciso VI do Decreto nº. 5.450 de 
31 de maio de 2005, por sua Autoridade Competente, declara 
Homologado e adjudicado este Pregão Eletrônico nº 18/2015 
- Processo Administrativo nº 1.121/2015, destinado a aquisição 
de papel sulfite, pelo tipo menor preço por lote. Sorocaba, 13 de 
abril de 2015. Raquel de Carvalho Messias - Pregoeira.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba comu-
nica que se acha publicado no Sistema Eletrônico do Banco do 
Brasil, o Pregão Eletrônico nº 35/2015 - Processo nº 2.624/2015, 
destinado à contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de gerenciamento do abastecimento de com-
bustíveis da frota do SAAE. SESSÃO PÚBLICA dia 29/04/2015, 
às 10:00 horas. Informações pelo site www.licitacoes-e.com.
br, pelos telefones: (15) 3224-5814 e 5815 ou pessoalmente na 
Av. Pereira da Silva, 1.285, no Setor de Licitação e Contratos. 
Sorocaba, 13 de abril de 2015. Laura Fascetti Almeida Ferreira 
de Paula - Pregoeira.

 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SOCIAL
 PREGÃO PRESENCIAL N° 013/15
REEDIÇÃO
A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Soroca-

ba – URBES, através de sua Pregoeira, informa que o edital do 
Pregão Presencial nº 013/15 - CPL nº 257/2015 – destinado à 
Contratação de Empresa para o Remanejamento de Equipamen-
to para o Caminhão de Sinalização Viária, está disponível no site 
www.urbes.com.br. REABERTURA: Dia 30/04/15 às 09h00min. 
Informações poderão ser obtidas na URBES, rua Pedro de Olivei-
ra Neto, 98, Jardim Panorama, Sorocaba/SP, ou através do e-mail 
csoares@urbes.com.br, através do telefone (0xx15) 3331-5016, 
no horário das 08h00min até 17h00min .

Sorocaba, 13 de abril de 2015.
Claudia Ap. Ferreira
Pregoeira

 SUD MENUCCI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MENUCCI

 TERMO ADITIVO Nº 029/2014
CONTRATO Nº 026/2014
CARTA CONVITE Nº 011/2014
PROCESSO Nº 036/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sud Mennucci
CONTRATADA: ANDREA APARECIDA DIAS - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA REFORMA DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO DE BANDEIRANTES 
D´OESTE – 2° FASE DO PROJETO QUALIS UBS.

VALOR: R$ 149.847,07 (cento e quarenta e nove mil e oito-
centos e quarenta e sete reais e sete centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato 
será de 11 (onze) meses contados da data de assinatura deste 
instrumento contratual.

DATA DE ASSINATURA: 15 de Setembro de 2014. JULIO 
CESAR GOMES - PREFEITO MUNICIPAL

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 095/2014 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Prefeito Municipal HOMOLOGOU a decisão do 
Pregoeiro que ADJUDICOU o objeto do presente PREGÃO às 
seguintes empresas: E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI – EPP 
nos lotes 01, 02, 05 e 14; SDK COMÉRCIO DE CORRELATOS DA 
SAÚDE LTDA – EPP nos lotes 03 e 11; PAULO CESAR FLEURY 
DE OLIVEIRA EIRELI nos lotes 04, 06, 10 e 13; BIO LÓGICA 
DISTRIBUIDORA EIRELI nos lotes 07 e 15; DENTAL MED SUL 
ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA nos lotes 08 e 09; QUALITY 
MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA no lote 12.

PAULO FUMIO TOKUZUMI – Prefeito Municipal
 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE PRAZO DA CONCOR-

RÊNCA:
Nº: 02/2015 – OBJETO: RESTRUTURAÇÃO DO GINÁSIO 

ESPORTIVO PARQUE MAX FEFFER – ARENA MULTIUSO, LOCALI-
ZADO NO PARQUE MAX FEFFER, SUZANO/SP – ENCERRAMEN-
TO DO RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 19 de maio de 2015, às 
09:10h – ABERTURA DOS ENVELOPES E INÍCIO DO JULGAMEN-


